
DOSEN : SULAEMAN HADI SUKMANA, M.KOM 

MATAKULIAH : SISTEM BASIS DATA (360) 

SKS : 3 

KELAS : 17.3A.11 

JUMLAH MAHASISWA : 51 

 

A. Berita Acara Pengajaran 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

1 302-f1 (m) 25 September 2024 
Pertemuan 1 Konsep 
Database 1 Database 
System 2 Model Data 

Pertemuan 1 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 mahasiswa yang ahdir 
berjumlah 49 mahasiswa dan 
menjelaskan tentang pengertian 
database dan juga model data 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:10:00 

Keluar: 16:36:33 

2 302-f1 2 Oktober 2024 
Pertemuan 2 Konsep 
Desain 1 The Relational 
Database Model 

Pertemuan 2 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 mahasiswa yang hadir 
berjumlah 47 mahasiswa menjelaskan 
tentang konsep desain dengan detail 
the relational database model entity 
relationship er modeling dan 
normalization 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:11:54 

Keluar: 16:35:33 

3 302-f1 9 Oktober 2024 

Pertemuan 3 Konsep 
Desain Lanjutan 1 Entity 
Relationship ER Modeling 
2 Normalization 

Pertemuan 3 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 mahasiswa yang ahdir 
45 mahasiswa dan menjelaskan materi 
tentang konsep desain lanjutan dengan 
detail entity relationship er modeling dan 
studi kasus 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:16:36 

Keluar: 16:29:05 

4 302-f1 16 Oktober 2024 

Pertemuan 4 Desain 
Database dan 
Implementasinya 1 
Pengenalan SQL 2 
Perintah dalam SQL 

Pertemuan 4 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 jumlah mahasiswa yang 
hadir 47 mahasiswa dan menjelaskan 
materi tentang desain database dan 
implementasi dengan detail 
menjelaskan tentang bahasa sql ddl dan 
dml dan studi kasus 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:12:17 

Keluar: 16:28:36 



5 302-f1 23 Oktober 2024 

Pertemuan 5 Database 
Administration Database 
Administration dan 
Keamanannya 

Pertemuan 5 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 jumlah mahasiswa yang 
hadir 42 mahasiswa menjelaskan 
tentang database administration 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:11:30 

Keluar: 16:25:11 

6 302-f1 30 Oktober 2024 

Pertemuan 6 
Perancangan dan 
Implementasi Database 
Merancang Database dan 
Implementasinya 

Pertemuan 6 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 jumlah mahasiswa yang 
hadir 45 mahasiswa menjelaskan 
tentang perancangan database dan 
implementasi database 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:11:29 

Keluar: 16:28:55 

7 302-f1 06 November 2024 
Pertemuan 7 review 
materi pertemuan 1 sd 5 

Pertemuan 7 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 jumlah mahasiswa yang 
hadir 47 mahasiswa dan melaksanakan 
review materi dan juga melaksanakan 
kuis 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:13:00 

Keluar: 16:27:54 

8 302-f1 17 November 2024 
Pertemuan 8 Ujian 
Tengah Semester (UTS) 

Ujian Tengah Semester (UTS) 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:11:00 

Keluar: 15:12:54 

9 302-f1 20 November 2024 
Pertemuan 9 
Pemeriksaan dan 
Konsultasi Project 

Pertemuan 9 dilaksanakan secara luring 
di ruang 302-f1 mahasiswa yang hadir 
berjumlah 43 mahasiswa dan 
melaksanakan pemeriksaan dan 
konsultasi project serta latihan studi 
kasus 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:12:51 

Keluar: 16:31:18 

10 302-f1 4 Desember 2024 

Pertemuan 10 Melakukan 
presentasi projek dan 
menyusun laporan 
aplikasi basis data 

Pertemuan 10 dilaksanakan secara 
luring di 302-f1 mahasiswa yang hadir 
40 mahasiswa dan menjelaskan tentang 
melaksanakan pemeriksaan dan 
konsultasi project lanjutan 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:14:47 

Keluar: 16:28:26 

11 302-f1 11 Desember 2024 

Pertemuan 11 Melakukan 
presentasi projek dan 
menyusun laporan 
aplikasi basis data 
lanjutan 

Pertemuan 11 dilaksanakan secara 
luring di ruang 302-f1 mahasiswa yang 
hadir 42 mahasiswa melaksanakan 
konsultasi project lanjutan 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:14:50 

Keluar: 16:31:08 



12 302-f1 18 Desember 2024 

Pertemuan 12 Melakukan 
presentasi projek dan 
menyusun laporan 
aplikasi basis data 
lanjutan 

Pertemuan 12 dilaksanakan secara 
luring di ruang 302-f1 jumlah mahasiswa 
yang hadir 49 mahasiswa dan 
melakukan presentasi kelompok berupa 
project uas 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:14:00 

Keluar: 16:25:56 

13 402-f1 (kp) 20 Desember 2024 

Pertemuan 13 Melakukan 
presentasi projek dan 
menyusun laporan 
aplikasi basis data 
lanjutan 

Pertemuan 13 dilaksanakan secara 
luring di ruang 402-f1 jumlah mahasiswa 
yang hadir 49 mahasiswa dan 
melakukan presentasi kelompok berupa 
project uas lanjutan 

Tepat Waktu 

Jadwal: 15:00-17:30 

Masuk: 15:03:04 

Keluar: 17:30:25 

14 302-f1 8 Januari 2025 

Pertemuan 14 Melakukan 
presentasi projek dan 
menyusun laporan 
aplikasi basis data 
lanjutan 

Pertemuan 14 dilaksanakan secara 
luring di ruang 402-f1 jumlah mahasiswa 
yang hadir 49 mahasiswa dan 
melakukan presentasi kelompok berupa 
project uas lanjutan 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:18:29 

Keluar: 16:27:36 

15 302-f1 15 Januari 2025 
review materi pertemuan 
9 sd 14 

Pertemuan 15 dilaksanakan secara 
luring di ruang 302-f1 jumlah mahasiswa 
yang hadir 49 mahasiswa dan 
melakukan presentasi kelompok berupa 
project uas lanjutan 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:19:06 

Keluar: 16:29:17 

16 302-f1 22 Januari 2025 
Pertemuan 16 Ujian Akhir 
Semester (UAS) 

Ujian Akhir Semester (UAS) 

Tepat Waktu 

Jadwal: 14:10-16:40 

Masuk: 14:11:06 

Keluar: 15:18:17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B. Presensi Mahasiswa 

No. NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

1 17220713 Akmallul Ridho Az-Zubaeri 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 10 

2 17230016 I Made Krishna Amanory 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

3 17230030 M Rafi Shafa R 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

4 17230043 Grasiana Coo Keli 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

5 17230070 Dian Natalia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

6 17230116 Bryan Nicholas Marcos 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 14 

7 17230130 Syahrina Musyarafah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

8 17230143 Ahmat Angkotasan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

9 17230238 Yuki Saidi Moses 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

10 17230294 Gladly Parmonangan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

11 17230328 Hakiki Alami Agustina 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

12 17230351 Agung Nawawi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

13 17230373 Maulana Ibrahim 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

14 17230379 Rizki Andika Prasetyo 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15 17230388 Chairul Ichwan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

16 17230395 Khairunnisa Regita Cahyani 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14 

17 17230405 Siti Hani Fadilah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

18 17230419 Aditya Fanial Rizki 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

19 17230442 Anindita Novelia Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

20 17230507 Nurmiati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

21 17230546 Rangga Anom 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

22 17230568 Athallah Kresna Bhadra 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

23 17230574 Rosa Rustam Salampessy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

24 17230576 Ardhan Pramudia 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

25 17230585 Rianto Surya Pratama 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 13 

26 17230611 Fadlan Afdhal Fadillah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

27 17230622 Hisar Maini Siregar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

28 17230626 Faizah Nabilah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



29 17230627 Muhammad Taqy Hafizh 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 13 

30 17230683 Syahid Muhammad Hasan Alaydroes 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

31 17230711 Alexander Dealova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

32 17230736 Muhamad Haviz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

33 17230749 Aisyah Adzahra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

34 17230766 Refitz Al Fathul Akbar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

35 17230770 Oni Cahyo Oktoviano 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

36 17230778 Ananda Maizel Prasetyo 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

37 17230817 Dhandie Raffis Putra Kumara 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

38 17230819 Syahrul Andriana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

39 17230820 Mochammad Zulfikri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

40 17230861 Firmando Saragih 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

41 17230936 Dewa Restu Putra Wicaksana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

42 17230972 Wahyu Akbar Agustian 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

43 17230980 Rizki Ananda Putra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44 17231003 Naufal Fathir Athalla 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

45 17231012 Rizky Bagus Setiawan 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

46 17231044 Sabrina Septiananda 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 

47 17231045 Yanuar Rizki Sanjaya 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

48 17231091 Adi Utomo Eko Putro 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

49 17231122 Christian Rivaldo Natanael Sangeroki 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 7 

50 17231127 Said Hirzi Asrul 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 14 

51 17231203 Gheonattanael 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

 

 

 

 

 

 

 



C. Nilai Mahasiswa 

No. NIM Nama Nilai UTS  Nilai UAS  Nilai Absen  Nilai Tugas  Total Grade 

1 17220713 Akmallul Ridho Az-Zubaeri 0 0 0 0 28 E 

2 17230016 I Made Krishna Amanory 0 0 0 0 90 A 

3 17230030 M Rafi Shafa R 0 0 0 0 81 A 

4 17230043 Grasiana Coo Keli 0 0 0 0 77 B 

5 17230070 Dian Natalia 0 0 0 0 78 B 

6 17230116 Bryan Nicholas Marcos 0 0 0 0 92 A 

7 17230130 Syahrina Musyarafah 0 0 0 0 86 A 

8 17230143 Ahmat Angkotasan 0 0 0 0 91 A 

9 17230238 Yuki Saidi Moses 0 0 0 0 91 A 

10 17230294 Gladly Parmonangan 0 0 0 0 94 A 

11 17230328 Hakiki Alami Agustina 0 0 0 0 84 A 

12 17230351 Agung Nawawi 0 0 0 0 81 A 

13 17230373 Maulana Ibrahim 0 0 0 0 81 A 

14 17230379 Rizki Andika Prasetyo 0 0 0 0 90 A 

15 17230388 Chairul Ichwan 0 0 0 0 81 A 

16 17230395 Khairunnisa Regita Cahyani 0 0 0 0 80 A 

17 17230405 Siti Hani Fadilah 0 0 0 0 81 A 

18 17230419 Aditya Fanial Rizki 0 0 0 0 86 A 

19 17230442 Anindita Novelia Putri 0 0 0 0 88 A 

20 17230507 Nurmiati 0 0 0 0 81 A 

21 17230546 Rangga Anom 0 0 0 0 80 A 

22 17230568 Athallah Kresna Bhadra 0 0 0 0 95 A 

23 17230574 Rosa Rustam Salampessy 0 0 0 0 82 A 

24 17230576 Ardhan Pramudia 0 0 0 0 82 A 

25 17230585 Rianto Surya Pratama 0 0 0 0 86 A 

26 17230611 Fadlan Afdhal Fadillah 0 0 0 0 90 A 

27 17230622 Hisar Maini Siregar 0 0 0 0 83 A 

28 17230626 Faizah Nabilah 0 0 0 0 87 A 



29 17230627 Muhammad Taqy Hafizh 0 0 0 0 83 A 

30 17230683 Syahid Muhammad Hasan Alaydroes 0 0 0 0 81 A 

31 17230711 Alexander Dealova 0 0 0 0 90 A 

32 17230736 Muhamad Haviz 0 0 0 0 89 A 

33 17230749 Aisyah Adzahra 0 0 0 0 81 A 

34 17230766 Refitz Al Fathul Akbar 0 0 0 0 91 A 

35 17230770 Oni Cahyo Oktoviano 0 0 0 0 75 B 

36 17230778 Ananda Maizel Prasetyo 0 0 0 0 93 A 

37 17230817 Dhandie Raffis Putra Kumara 0 0 0 0 80 A 

38 17230819 Syahrul Andriana 0 0 0 0 90 A 

39 17230820 Mochammad Zulfikri 0 0 0 0 82 A 

40 17230861 Firmando Saragih 0 0 0 0 78 B 

41 17230936 Dewa Restu Putra Wicaksana 0 0 0 0 93 A 

42 17230972 Wahyu Akbar Agustian 0 0 0 0 93 A 

43 17230980 Rizki Ananda Putra 0 0 0 0 91 A 

44 17231003 Naufal Fathir Athalla 0 0 0 0 80 A 

45 17231012 Rizky Bagus Setiawan 0 0 0 0 83 A 

46 17231044 Sabrina Septiananda 0 0 0 0 0 E 

47 17231045 Yanuar Rizki Sanjaya 0 0 0 0 86 A 

48 17231091 Adi Utomo Eko Putro 0 0 0 0 93 A 

49 17231122 Christian Rivaldo Natanael Sangeroki 0 0 0 0 10 E 

50 17231127 Said Hirzi Asrul 0 0 0 0 87 A 

51 17231203 Gheonattanael 0 0 0 0 80 A 

 

 

 

 

 


